
     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

          N°  GENERALE: 246 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

C O P I A 
 

N° 18  DEL 05/03/2009 
 
 
 

OGGETTO: partecipazione del Dott. Giuseppe Lopopolo al 19° Convegno Nazionale ANUTEL – 
Rimini dal 1 – 3 Aprile p. v. 

                                                                                                                                                               
        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera del Commissario Straordinario n° 48 del 23/04/2008 di approvazione del 

Bilancio di previsione Anno 2008; 
 

-   delibera di G. M. n° 144 del 29/09/2008 di approvazione PEG 2008. 
 
 
 
 
 



 
 
     

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

                                                                                                                    

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 

Dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000; 

 
Premesso che,  

 
� l’art. 107 del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 in base al quale spettano, fra l’altro, ai 

Dirigenti gli atti e provvedimenti amministrativi e gestionali; 
 

� considerato che l’ "ANUTEL – Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali" con 
sede legale in Via Strada Provinciale Madonna dei Termini 88060 GASPERINA (CZ) - 
ha organizzato il 19° Convegno Nazionale sul tema: “Sistema Fiscale e Federalismo 
degli Enti Locali”, rivolto ad Amministratori, Direttori e Segretari Generali, Dirigenti 
ed Operatori dei Settori Finanziario e delle entrate degli Enti Locali, che si svolgerà a 
Rimini dal 1 al 3 Aprile p. v.  

 
� atteso che l'obiettivo del Convegno è quello di approfondire le tematiche afferenti il 

ruolo della fiscalità locale, quale elemento centrale della gestione degli enti locali;  
 

� considerato che la disciplina delle entrate tributarie si presenta particolarmente 
complessa per il susseguirsi di norme e orientamenti giurisdizionali, a ciò si aggiunga 
l’intervento della legge finanziaria 2009 e, quindi, diventa imprescindibile la necessità 
di un continuo aggiornamento normativo sia per una corretta gestione della materia, sia 
per ottimizzare l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici preposti;  

 
� è pervenuto invito a partecipare e la partecipazione è gratuita; 
 
� visto il programma dettagliato degli  incontri e i relatori che parteciperanno, si coglie  

l’ importanza del Convegno proposto il quale rappresenta, certamente, un momento 
formativo di qualità volto sia a fornire le necessarie basi normative ed interpretative 
della materia, sia a chiarire i dubbi applicativi pratici che gli operatori incontrano nella 
gestione quotidiana;  

 
� la presente determinazione viene adottata per consentire al Dirigente del Settore Tributi 

e Concessioni Comunali di partecipare al 19° Convegno Nazionale sul tema: “Sistema 
Fiscale e Federalismo degli Enti Locali”, che si terrà a Rimini dal 1 al 3 Aprile p. v. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni e le motivazioni espresse in premessa: 
 

� la partecipazione del Dirigente Settore Tributi e Concessioni Comunali, Dott. Giuseppe 
Lopopolo, al 19° Convegno Nazionale sul tema: “Sistema Fiscale e Federalismo degli 
Enti Locali”, che si terrà a Rimini dal 1 al 3 Aprile p. v. 

 
� dare atto che la partecipazione al 19° Convegno Nazionale sul tema: “Sistema Fiscale e 

Federalismo degli Enti Locali” è gratuita;  
 

� imputare la spesa di massima per la partecipazione al Convegno di che trattasi, pari a     
€ 600,00 al cap. PEG n° 10361 “spese per l’identità di missione personale tributi” del 
Bilancio 2009 in corso di formazione.  

 
� dare atto che la predetta somma sarà anticipata dal sottoscritto e sarà restituita 

dall’Economo Comunale a presentazione di apposito rendiconto con allegata la 
documentazione giustificativa.  

 
� nominare Responsabile del procedimento il  Sig. Labombarda Michele. 

 
� inviare il presente atto al Segretario Generale, agli Uffici Ragioneria e Tributi per 

quanto di rispettiva competenza. 
 
� la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico - Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgvo 
18/08/2000, n. 267.  

 
� dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio”.   
 
 
 
          Il Dirigente 
         Dott. Giuseppe Lopopolo 
  
             

 Il Responsabile del Procedimento 
            Sig. Labombarda Michele                   
 


